
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4416/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.170.0.0.0/6/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'atto conferimento azienda "Italiano Marco" appaltatrice dei
"Lavori  di  M.O.  per  la  ripresa  del  piano  viabile  in  tratti  saltuari-Strade
Provinciali  dell'area  Ovest-Zona  B  -  Perizia  n.  61876  del  15/10/2020  di  €.
75.000,00"  alla  nuova  società  Italiano  Costruzioni  s.r.l.  -  CUP:
D26G20000910003 - CIG: 853557969D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 4231 del 02/10/2024
Protocollo N. 78315/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 07/08/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

             A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e  predisposizione
della  presente proposta di  determinazione non sussistono motivi  di
confitto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:

 Con D.D. n. 722 del 04/11/2020  è stata approvata la perizia n. 61876 del
15/10/2020 dei lavori di cui all'oggetto di € 75.000,00;

 con D.D. n. 879 del 02.12.2020, si è stabilito di procedere alla scelta del
contraente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, così come
modificato dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, da esperirsi nel caso in
specie, mediante afidamento diretto a mezzo n. 5 trattative dirette, da
eseguirsi sul MEPA sul portale www.acquistinretepa.it gestito da Consip
S.p.A., ricorrendo al criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

 il  02.12.2020  sono  state  inviate  le  trattative  dirette  n.  1527325,  n.
1527351, n. 1527374, n. 1527396 e n. 1527436; 

 a seguito dell'apertura delle oferte pervenute (n.  4)  il  15.12. 2020 è
stata  dichiarata  aggiudicataria  provvisoria  l'impresa  individuale
ITALIANO MARCO, con sede in San Giuseppe Jato, Via Porta Palermo,
65, P.I.  00501240824  , per un importo contrattuale di € 50.688,18 in
conformità del ribasso d’asta del 12,54% comprensivo degli oneri per la
sicurezza  pari  ad  €  3.003,68,  giusta  contratto  RdO  1527396  del
08/01/2021 prot. 1011 ;

 La spesa  di  €  75.000,00  trova  copertura  sul  cap.  n.  161312/002 nel
bilancio dell'esercizio 2020/2022 (Prog. 2115/2020 – OGSPE 996/2020 );

 Con  D.D.  n.  994  del  21/12/2020  si  è  proceduto  all’Aggiudicazione
eficacie e Perfezionamento impegno di spesa;

 I lavori di che trattasi sono stati consegnati il 22/12/2020 e sono stati
ultimati il 14/07/2021 .

Considerato che:

 Con nota trasmessa via PEC il 20/02/2023, acquisita agli atti di questa
Direzione  il  22/02/2023  con  protocollo  n.  13765,  l’impresa  "Italiano
Marco"  ha  comunicato  che,  con  l'“Atto  Costitutivo  e  norme  di
funzionamento  di  Società  a  Responsabilità  Limitata  del  07/02/2023,
registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Uficio di Palermo al n. 4434
serie 1T, in data 08/02/2023 Repertorio 9444 Raccolta n. 7075”, è stata
conferita  l’azienda  alla   nuova  società  "Italiano  Costruzioni  S.r.l.",
rappresentata dall'Amministratore Unico Marco Italiano  ;

 occorre  procedere  alla  definizione  degli  adempimenti  necessari  alla
corretta  chiusura  dell’appalto  di  cui  all’oggetto,  in  riferimento  alla
liquidazione  della  compensazione  prezzi  per  i  lavori  eseguiti  nel  2°
semestre del 2021 ed al pagamento della rata di saldo   ;

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3

http://www.acquistinretepa.it/


In ragione di quanto sopra occorre:

 Procedere alla presa d’atto  del conferimento della Ditta Individuale "
“Italiano Marco  ” con sede in San Giuseppe Jato (PA), Via Porta Palermo
n. 65  appaltatrice dei Lavori di M.O. per la ripresa del piano viabile in
tratti saltuari-Strade Provinciali dell’area Ovest-Zona B, dipendenti dalla
perizia  n.  61876 del  15/10/2020 di  €.  75.000,00,  alla   nuova  società
"Italiano  Costruzioni  S.r.l.",  rappresentata  dall'Amministratore  Unico
Marco Italiano ;

 Dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  deriva  alcun  onere

finanziario per l'Ente ;

Per quanto sopra esposto

PROPONE

1. Di  prendere  atto  del  conferimento  della  Ditta  Individuale "  “Italiano
Marco  ” con sede in San Giuseppe Jato (PA), Via Porta Palermo n. 65
appaltatrice dei  Lavori di M.O. per la ripresa del piano viabile in tratti
saltuari-Strade  Provinciali  dell’area  Ovest-Zona  B,  dipendenti  dalla
perizia  n.  61876  del  15/10/2020 di  €.  75.000,00,  alla  nuova  società
"Italiano  Costruzioni  S.r.l.",  rappresentata  dall'Amministratore  Unico
Marco Italiano ;

2. Di  dare atto che dal  presente provvedimento non deriva alcun onere
finanziario per l'Ente ;

3. Di  disporre  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  per  opportuna
pubblicità e trasparenza ; 

  Il Responsabile del Procedimento
         (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


